auctoratis beatus ignatius existit quod etiam
dyonisius pauli apostoli discipulus qui
fuit in philosophia tam summa et in diu-
na scientia tam perfectus. verbum beati
ignatii ad confirmationem dictorum
suum tamquam per auctoritate adduxer-
it. Cum enim ut ipse in libro de diuinis
nomimibus aetestatur quidam nomen
amoris in diuinis reprehenderent dicen-
tes in diuinis esse nomen amoris quod di-
lectois volentes ostendere habent nomine amoris
per omnia in diuinis esse utendum ait.
Habebit autem diuinus ignatius amor
meus crucifixus est. Legitur in hystoria
triptita quod ignatius audiuit angelos catena-
tes antiphonas intonari. Cum ergo beatus
ignatius diu per pace ecclesie dominum
exorasset non suum sed infirmorum peti-
culum metuens. Troiano imperatori qui
cepit anno dñi. c. de victoria redeundi et
cristianis omnibus morte minanti oc-
currit et libere se cristianum esse asseruit
quod troianus ferro vincitum decem militibus
tradidit et romam adduci precepit ministris
eisdem quod tradaret ibide bestiis devorandus.
Cum ergo romam duceretur ad omnes
ecclesias epistolas destinabat et vos in
fide christi confirmabat. Inter quas una
scripsit ad romanam ecclesiam sicut legi-
tur in hystorij ecclesiasticas rogans ne
suum martirium impediante ubi sic dicit
a syria usque romanum cum bestiis. terra
marisque depugno die ac nocte conexus
et collegatis decem leopardis militibus
ducor ad custodiā datis qui ex benefi-
cijs nostris seniorum siunt sed ego eorum
nequicijs magis eruditus. O salutares
bestias que preparantur michi quando
emittuntur quando eis licebit carnis
meis fructus in unitate eas ad deuoracionē
meā et deprecabor ne forte ut in nonnullis
fecerunt timeant contingere corpus

meū. qui imo si cūctabūt ego vī fac
am. ego me ingeram. Date queso vīmā
ego noui quid michi expediat Ignes.
cruces. bestie. dispersiones ossiū. discerp
aones omnū ossiū et membrorū et tota
corporis et oīa pene in me vñū supplicia
dyaboli arte quesita solentur dūmō ih
sū ceſtū merear adipisci Cū ergo ro
tam venisset et ante traianū ductus fu
isset dixit ei traianus ignati cur anthio
chiam rebellare facis. et gentē meam ad
cristiam atē conuertis Cui ignaci⁹. vii
nam et te possem ouertere ut semp obni
neres fortissimū p̄ncipatū Cui traian⁹
Sacrifica dījs meis et sacerdotū omniū
p̄nceps cris Cui ignaci⁹ nec dījs tuis
sacrifica bo. nec tuā affecto dignitatē.
De me quidqd vis facere poteris sed nō
latenus me mutabis Traian⁹ dixit. plū
batis scapulas eius ostendite. et vnguiss
lateraliate et duris lapidib⁹ eius vul
nera Africā te Cūqz hec omnia in eum fe
cisset et ipse immobilis permaneret dixit
traianus Carbones viuos afferte et ip̄sū
nudis plantis desup abulare facite Cui
ignaci⁹ nec ignis ardens. nec aqua bu
liens poteris in me cristi ihesu caritatem
extinguere Cui traian⁹. Maleficia sūt
q̄ tanta paciens nō osentis Cui ignaci⁹
Pro cristiani malefia nō sumus sed in
lege nostra maleficos vivere prohibem⁹.
S; vos malefici estis qui ydola adoraz
nis. traian⁹ dixit. Dorſū eius vngulis
limate et plaga sale pfūdite. Cui igna
cius Nō sunt odigne passiones huius
temporis ad fū. g. traian⁹ dixit Ja nūc
eum tollite vinculis ferreis alligate in
cipio ī imo carceris custodire. sine abo et
potu eū esse p̄mittite et post triduū deuo
randū bestiis date. Tercia igit̄ die impe
rator et senatus omniqz populus conue
runt ut viderent episcopū anthiocenū.

qui erat cum bestiis pugnatutus dīxitqz
traianus quoniam ignacus superbus
et otumax ē ip̄sū alligate et duos leones
ad ipsum latate ut nec ullaſ reliquias
ex eo relinquant Tunc sanctus ignacus
dixit ad populū qui astabat. Viri ro
mani qui hoc certamen aspicitis non si
ne mercede laborauit quia non propter
prauitatem sed propter pietatem hoc pa
tor. Deinde cepit dicere sicut legitur
in hystoria ecclastica frumentum cri
sti sum bestiarum dentibus molar ut pa
mis mundus efficiar. Hoc audiens im
perator dixit. grandis est tollerācia cri
stianorum Quis grecorum tanta tolle
raret pro deo suo. Respondit ignacus.
Non hec mea virtute sed cristi adiuto
rio tolerauit Tunc sanctus ignacus ce
pit leones prouocare ut ad se deuorā
dum accurrerent. Accurrentes igit̄
duo seu leones ipsum tantum p̄f
cauerunt carnem tñ eius nullatenus re
tigerunt. Traian⁹ aut hoc videntis cum
nimia admiracione discessit preapiēs ut
non prohiberet si quis vellet tollere cor
pus eius. Quia propter cristiani corp⁹
eius tulerunt et ipsum honorifice sepeli
erunt Cum autem traianus quasdam lire
ras recepisset ī qbz lim⁹ scđus cristianos
quos imperator occidi iusserat plurimū
commendabat doluit de his que ignaci
o intulerat. et precepit ut nullus cristianus
inquireret si quis ē incederet pu
niret. Legitur aut q̄ beat⁹ ignaci⁹ int
toe torturæ genera nūqz ab inuocacō
ne nominis ibu cristi cessabat. Quē cū
tortores requireret cur hoc nomē torturæ
replicaret ait hoc nomē cordi meo inscri
ptū habeo. et ideo ab eius inuocacō ces
sare non valeo post mortē igit̄ eius il
li qui audierant volentes curiosius ex
periri. cor eius ab eius corpore auellunt

et illud scindentes per medium rotum cor
in scriptu hoc nomine ihesus christus lit
teris aureis inueniuntur. Unde quia ex
hoc plurimi crediderunt de hoc sancto di
ctat bñ. super psalmum qui habitat. O
agnus ille signatus auditor discipuli
quem diligebat ihesus martyr et ipse cuius
preciosis reliquijs est nostra dedicata
paupertas. Mariam quidem in pluribus
quas ad eam scripsit epistolis christi
ram consalutat. Egregius plane titulus
dignitatis et commendatio honoris im
mensi.

De purificacione bte marie

Purificacio beate virginis marie
quadragesimo die post nativitate
domini facta est consuevit autem illud fe
stum tribus nominibus appellari scilicet
purificacio ypopanti et candelaria. Pur
ificacio autem dicitur ex eo quod quadragesima
die a nativitate domini beata virgo
maria ad templum venit ut secundum le
gis consuetudinem mundaretur. Cum tamen
sub illa lege non tineret precepterat autem
lex leuita. xij. quod mulier que suscep
to semine filii peperisset immunda esset
septem diebus immunda scilicet a consor
cio hominum et ab ingressu templi. Sed
completis septem diebus munda quidem
efficiabantur quo ad consorcium hominum.
Sed adhuc usque ad. xxxij. diem quo
ad ingressum templi immunda erat. Ta
dem completis quadraginta diebus xl.
die templum intrabat et puerum cum mu
neribus offerebat. Si vero feminam pe
perisset duplicabantur dies et quo ad co
sorcium hominum et quo ad ingressum
templi. Quare autem dominus precepit
ut. xl. die puer in templu offeret triple
potest esse ratio. Una ut per hoc intelliga
tur quod sicut puer. xl. die immateriale te
mplu induat sic et xl. die a concepione
ut sepius anima in corpus tangitur in suu

miniplum infunditur. Sicut datur in
scolaistica hystoria licet phisica dicant
quod. plvi. diebus corpus perficitur. Se
cunda ut sicut anima. xl. die corpori in
fusa ab ipso corpore maculatur sic. xl.
die templum ingrediens per hostias ab
ipsa maculata amplius expicitur. Tertia
ut per hoc deatur intelligi quod in templu ce
lesti merentur ingredi qui decem prece
pta cum fide quatuor euangelistarum volu
erunt obseruare. In pariete vero feminam
duplicantur dies quo ad templi ingres
sionem sicut et duplicantur quo ad cor
poris formationem. Nam sicut in. xl.
diebus corpus masculi organisetur et
perficitur et in. xl. die anima infunditur ve
hic corpus femine in. lxx. perficitur et
lxix. die anima ut sepius inspiratur. Qua
re autem duplo corpus femine tardius per
ficitur in utero quam corpus viri et anima
infunditur. Obmissis rationibus natura
libus triplice ratio assignari potest. pri
ma quoniam christus assumitus erat car
nem in senectute virili ideo ut ipsum sexum
honoraret et ampliori sibi gratiam ficeret
voluit ut puer acius formaretur et ma
tut acius mundaretur. Secunda ut quo
miam mulier plus peccauit quam vir sic et
etumpne eius ab erroribus viri duplicate
fuit exterius in mundo sic et duplicari de
buerunt interiorius in utero. Tercia ut per
hoc intelligi deatur quod mulier quodammodo per
fatigavit deum quam vir ex eo quod amplius
deliquit. Deinde enim quodammodo in nostris pra
mis operibus fatigatur. Unde ipse dicit
ipsa. xl. Et iterum dicit per psal. Laboravi su
stiens. Beata igitur virgo huic legi
purificationis non tenebatur quod non per
perit suscepto semine sed mistico spirante
Unde moyses addidit suscepto semine
cum tamen necesse non erat quantum ad

alias mulieres que omnes suscepit se
mine parturunt sed ideo addidit. ut dicit
Hu. qz timuit i matre dñi blasphemiam
irrogare. Voluit tamen in hoc se subde
re legi propter quatuor rationes. Pri
ma ratio est. ut exemplum humilitatis
daret. vnde dicit bñ. Vere beata virgo
non habes causam nec tibi opus est pu
rificatione. Sed nūquid filio tuo opus
erat circumcisio. Esto inter mulieres
tanqz una illarum. Nam i filius tuus
sic est in medio puerorum. Nec autem
humilitas nō solū fuit ex parte matris
sed etiam ex parte filij qui similiter volu
it se in hoc subdere legi. Nam in nativitate
se habuit ut paup homo in circum
cisio ut paup i peccator hō. **S**ed hodie
ut pauper et peccator et seruus homo ut
paup in eo qz oblationem pauperam
elegit ut peccator in eo qz ipse cū matre
voluit expiari. ut seruus qz scilicet ad
similitudinem in eo qz voluit redimi et
etiam voluit postmodū baptisari non
propter culpā purgandā sed propter eius hu
militatē maximā ostendendā. **N**ā omnia
remedia contra originale peccatum insti
tuta cristi in se assumere voluit. nō qz
aliquatenus in digeret sed ut humilita
tē suā maximā nobis ostenderet i ut il
la remedia p tempe suo bona fuisse mō
straret. **Q**uinqz emi remedia contra ipsum
originale peccatum p processu tempis insti
tuta sunt quorum tria secundū qz dicit
hugo de sancto victore. in lege recti in
stituta fuit sc̄i oblationes decimationes
et sacrificiorū imolaciones p que maxie
opus nostre redempcionis exprimebat
Nā modus redimendi exprimebat p ob
lationē. ipsum precū p sacrificiū in quo
erat sanguis effusio. ipsum redemptū p decia
cōne qz homo significat p. p. dragmam
primū ergo remedium fuit oblation. vnde

cayn obtulit deo munera de frugibz et
abel de gregibz. Secundū fuit decimatione
Dñ i abrahā melchisedech sacerdoti dea
mas obtulit pā scdm aug. decimæ qd
curabat Tercū fuit sacrificiorū oblatione.
Ipse emi sacrificia fm qz dicit gre. erat dī
originale peccatum. quia tamē exigebat
ut admin⁹ alter parentū fidel⁹ esset. et ali
quando vtriqz infideles esse poterat. ideo
aduemit quartū remedium scilicet circūcisio
que siue pētes fideles essent siue infideles
valebat **S**ed qz illud remedium non pote
rat cōuenire nisi solis maribz nec ianuā
padisi poterat apire. ideo successit ei bāp
tism⁹ qz est cōmumis oībz i ianuā celi
aperit. Primum igit̄ remedium cristus
assumpsisse videtur quando dominus in
templo a parentibz est oblatus. Scdm
remedium quodāmō assumpsit qn. sc̄i
diebus i noctibz ieum auit qz emi non
habeb. ut vnde solueret decimas terū. saltē
deo obtulit decimas dierum Tercium as
sumpsit quando mater eius par tututū
aut duos pullos colubaz p eo obtulit
ut inde sacrificium fieret. **V**el quando in
cruce se sacrificium obtulit. Quartum
quando se circumdat permisit. **Q**uintū
quando a iohanne baptismā suscepit.
Secunda ratio est ut legem impletet.
Pon emi venerat dñs legem soluere. sed
adimplere. **N**ā si in hoc legē soluisset po
tuissent se iudei excusare i dicere quomā
doctrinā tuā nō reapimus p eo qz dis
similis es patribz nec legis tradiciones
obseruas. Duplia autē legē sep⁹ i vir
go subiect. Primo legi purificacōis in
significa cōs virtutis. ut postqz oīa bñ fe
ceri⁹ dicam⁹ qz seru iutiles fū⁹. **C**edō
legi redēpcōis ad exemplū humilitatis. tera
o legi oblacōis ad exemplū paupertatis.
Tertia rō ē ut legē purificacōis tūiat;
sicut emi aduementis luce cessant tenebre

et adueniente sole recedit umbra sic et ad
venient purificacione vera cessavit purifi-
cationis typica ibi enim aduenit vera purifica-
cio nostra id est christus qui actus dicitur
purificatio ex eo quod nos per fidem puri-
ficat secundum quod dicitur fide purificans
corda eorum. **H**unc enim est quod nec decert
pro patres tenetur ad solutionem nec ma-
ttes ad purificacionem vel templi ingre-
sionem nec filii ad illam redēptionem.
Quarta rācio est ut nos purificados ins-
trueret. **Q**uāq; autē modis fit purgatio
ab infācia licet tres inhibeantur scđm
quosdam et nos purgari debem⁹ scilicet
īuramento quod significat peccati abre-
nūciacionē. **A**qua que significat bapti-
salem ablucionem. **I**gne qui designat
spiritualis gracie infusionem testibus.
Qui designant bonorum operum multi-
itudinem. bello quod significat temptacio-
nem. **V**enies autē beata virgo ad templū
filium suū obtulit et eum quāq; scilicet re-
demit. **N**otandum enim quod quedā primo
gemita redimebantur sicut primogenita
duodecim tribū que redimebant quāq;
scilicet quedam nō redimebant sicut pri-
mogenita leuitarum que nunquam redime-
bantur. **S**ed cū in adultam etatem pue-
mebant semper in templo domino ser-
uiebant et sic primogenita mūdorū ami-
malium que iterū nō redimebantur sed
domino offerebantur. **Q**uedam cōmuta-
bantur ut primogenita assimili quod cō-
mutabatur in ouem. **Q**uedam occidēba-
tur ut primogenita camis. **C**ū fuerit cris-
tus de tribu iuda que fuit una p̄ij. tribu-
um patet quod debuit redimi. **O**btulerunt
per eo dominō par turtrū aut duos pul-
los columbarū h̄ enim erat oblatione paupe-
rū. **S**ed agnus oblatione diuitū non aut
dixit pullos turtrū sed pullos columba-
rum quod p̄ulli columbarum semp inueni-

untur nec dicitur par columbarū sicut par
turtrū quia columba est avis libidino-
sa et ideo ī sacrificio suo deo voluit offer-
re. **T**urtur autē est avis pudica. **S**ed
nonne beata virgo maria paulo ante
magis multa pondera auri receperat. vi-
detur ergo quod bene potuerit agnū unum
emere. **S**ed dicendū quod sine dubio scđm
bū. magis magna pondera auri obtule-
runt quia non est verisimile quod tales re-
ges tali puerō vilia munera obtulissent.
Sed tamen beata virgo ut aliquibus
illud sibi nō retinuit sed statim paupe-
ribus erogauit vel forte ī egyptum pere-
grinacionē p septēmū imminentē puidere
reservauit vel forte nō in magna quanti-
tate talia obtulerūt cum hec ī signific-
acionem misticam offerrent. **P**onit
autē expositor tres oblationes de domino
factas. **P**rima facta est de ipso a paren-
tib⁹. **S**ecunda p ipso de auib⁹. terciā fecit
ipse ī cruce p homib⁹. **P**rima ostendit
cū humilitatem quia domin⁹ legis se
legi subiecat. **S**ecunda paupertatem quod
pauperum oblationem elegit. **T**ercia
caritatē quia se p peccatorib⁹ tradidit
proprietates turtris habent h̄is vers-
ibus. **A**lea petit turc cantando gemit
vivens ver. **M**uniat et caste uiuit solus
quod moratur. **P**ullos nocte vocet morti
cum vimque fugit. **P**roprietasque colum-
be h̄is versib⁹ notantur. **G**ranā legit
volitat sociata caduera vitat. **F**elie
caret plangit socum p oscula tangit.
Petra dat huic midum fugit hostem ī
flumine visum. **R**ostro nō ledit gemi-
nos pullos bene nutrit. **D**icitur secundo
hic festiuitas ypopanti quod id est quod re-
presentatio ex eo quod christus est ī tem-
plo presentatus vel ypotanti quod idem est quod
obuiatio quia symeon et anna obua-
uerunt domino cum offeretur ī templo

symeon in vlnas suas. Et notandum
q̄ triplices obūbracō siue exinanico b̄ de
saluatorē nō facta ē. Prīa ē exinanico
veritatis Ille em̄ q̄ ē veritas q̄ oēz hoiez
p seip̄ū q̄ ē via. i seip̄ū q̄ ē vita ducat.
hodie ab alijs se duci pmisit. cū iduceret
iqt puerū ihesū tē. Sedā exinanico bo
nitatis qm̄ ille q̄ sol⁹ sanct⁹ i bon⁹ ē tāz
q̄ imūd⁹ voluit cū matre expiari. Ter
cā ē exinanico maiestatis qm̄ ille q̄ ē
portās oīa verbo virtutis siue hodie i vī
mis sensis se reapi i portari pmisit. q̄ tñ
portabat portatē se b̄m illd. Benef̄ pu
erū portabat pner aut. se. re. Tunc aut
symeō benedixit eum dicens Nūc dimi
seruum tuum domine tē. Et appellat eū
symeon tribus nominib⁹ scilicet salu
tare lumen. i gloriam plebis israhel.
Ratio autem huius triplicis nominis
potest quadrupliciter sumi Primo penes
nostram iustificationem vt dicatur salu
tare remittendo culpam. quia ihesū in
terpretatur salutare ex eo q̄ saluum fa
cit populum scilicet a peccatis eorum.
Lumen dando gratiam. Gloriam plebis
dando gloriam. Secundo penes nostrā
regenerationem Nam primo puer exor
cizat i baptisatur i sic a peccato munda
tur quo ad primum. Secundo candela
accensa ei datur quo ad secundum Ter
cio ad altare offertur quo ad tercium.
Tercio penes hodiernam processionem.
Nam primo candele benedicuntur i ex
orciantur. Secundo accenduntur i in
manibus fidelium dantur. Tercio ecclesi
am cum canticis ingrediuntur. Quarto
penes triplicem huius festi denominacō
nē Nam dicit purificatio q̄ ad purgacōz
culpe per hoc q̄ dicitur salutare. Dicitur
candalaria q̄ ad illuīacōz ḡae. per b̄ q̄ dī
lumen Dicit ypopanti quo ad collacio
nem glorie. per hoc q̄ dicitur gloriam

plebis israhel. Tuūc enim occurserūs
obuiam cristo in aera. Vel potest dia
qua laudatur cristus in hoc cantico.
vt pax. vt salus. vt lux. vt gloria. Pax
quia mediator est. Salus quia redemp
tor. Lux quia doctor. Gloria quia
premator. Dicitur et tertio hoc festum
candelaria. ex eo q̄ candele accense in
manibus portantur. Quare autem ecce
elesia hoc ordinauerit vt sc̄ in hac die
candele accense in manibus portentur.
possunt assignari quatuor rationes pri
mo propter remouendam erromiam co
fuetudinem Romani enim olim. in kal.
februarij ad honorem februe matris
martis qui erat deus belli urbem de quin
to in quintum annum cum cereis i. fac
bus tota nocte illustrabant. vt filius
suus eis victoriam de inimicis concede
ret cuius matrē tam solem miter honora
rent. i illud spacium dicebat lustrū Ro
mani etiā in februario sacrificabant fe
bruio id est pluromi et ceteris dijs ifema
libus i hoc p aiab⁹ antecessor⁹ suor⁹ vt
ergo ppiciaret eoz iō i eis solempnes
hostias offerebant. et tota nocte eorū
laudib⁹ i sistētes cū cereis et accēs facib⁹
vigilabāt. Aulieres etiā romanorū
vt ait innocentius papa hijs duobi fe
stis luminariū exercabant qđ a qbusdā
fabulis poetarū orginē traxit. Autē em̄
q̄ pserpima fuit adeo speciosa q̄ pluto de
us ifernalis eā occupisces ipsam rapuit i
deā eam fecit Parētes aut̄ sui p siluas et
nemora cū facib⁹ i luiarib⁹ eā multo tē
pore quesierūt i istud mulieres rōano
rū represeñates cū facib⁹ i luiarib⁹ circu
ibant. Et qm̄ difficile ē osueta relinqre
spiam de gentib⁹ ad fidē couerti difficile
porarent relinquere huiusmōi cōfuetudi
nes paganorum. Ideoqz sergi⁹. papa
hanc confuetudinem in meli⁹ omittauit

ut scilicet cristiani ad honorem sancte matris domini omni anno in hac die totum mundum cum accessis candelis et benedictis cereis illustrarent. ut solemnis quidam staret sed alia intentione eret. Secundo propter ostensionem virginis puritatem. Aliqui enim audientes virginem purificatam possunt credere ipsam purificatione indiguisse ut vero ostendatur quod tota fuit purissima et splendida ideo ordinavit ecclesia ut lummhosos creos baniulem ac si ipso facto dicat ecclesia virgo beata purificatione non indigens sed tota rutilans tota splendens vere enim purificatione non indigebat quod et suscepit semine non conceperat et in matris utero perfectissime mundata et sanctificata erat. A deo autem fuit in matris utero et in aduentu spiritus sancti glorificata et mundata quod non solu aliquid inclinarium ad peccatum in ea penitus non remansit sed etiam virtus sanctitatis eius usque ad alios extendebatur et transfudebat ita quod in alijs omnes motus carnalis concupiscentie extinguebat unde dicitur iudei quod cum maria pulcherrima fuerit a nullo tamen unquam potuit concupisci. Et ratiō est quod virtus sue castitatis cunctos aspicentes penetrabat et omnes in eis concupiscentias repellebat. Unde comparatur cedar quia sicut cedar serpentes odore interficiat ita eius sanctificatio in alijs radiabat ut omnes motus in carne serpentes occidebat. Comparatur etiam mirra quod sicut mirra interficiat vermes sic eius sanctitas concupiscentias carnales et hanc prerogativam habuit preceptris sanctificatis in utero et virginibus quia eorum sanctitas et castitas in alios non transfudebat nec carnales motus in alijs extinguebat. Virtus autem castitatis virginis etiam impudicorum cor-

da medullis penetrabat et ea quod ad ipsam perinde casta reddebat. Tercio propter presentandam hodiernam processionem Mariae et ioseph et symeon et anna hodie honorabile processione fecerunt puerum ihesum in templum presentauerunt. Sic et nos processionem facimus et cereum accessum per quem significatur ihesus in mambus baniulus et usque in ecclesi as defrimus. Tria enim sunt in cera lignum cera et ignis. per hec significantur tria quae fuerunt in cristo. Nam tria significant carnem christi que nata est de maria virginne sine corruptione carnis. Hic apes ceram lignum sine altrutrum commixtione. Lignum in cera latens significat animam candidissimam in carne latenter. Ignis vero sine lumine significat diuinitatem quia deus ignis consumens est. Unde quidam sic ait hanc in honore pie candalam porto marie. accipe per ceram carnem de virginine veram. per lumen numeri maiestatisque cacumen. lignum etiam sub carne latens preopima. Quarto propter instructionem nostram. In hoc enim instruimus quod si volumus esse ante deum purificati et mundi tria in nobis habere debemus scilicet fidem veram actionem beatam intentionem rectam. Nam candela in manu accessa est fides cum operatione bona et sicut candela sine lumine dicitur esse mortua et lumen per se sine candela non lucet sed mortuum esse videtur. Sic et operacio sine fide et fides sine bono opere mortua esse dicitur. Lignum autem intus in cera occultatus est intentione recta. Unde greci sic sit opus in publico ut tamen intencio maneat in occulto. Quedam matrona nobilis in beatam virginem maximam deuotionem habebat hec quandam cappellam iuxta domum suam costruxerat. et proximum cappellanum

habens omni die missam de beata virginis
ne audire voledat Appinquante autem
festo purificacionis beate virginis Ha-
cerdos ob quoddam suum negotium longius
secessit et domina die illo missam habere
non potuit Vel ut alibi legitur omnia
que habere poterat et vestimenta pro amo-
re virginis dabat Unde cum clamidem de-
disset et ad ecclesiam ire non posset sine
missa illa ea die mantere oportebat. De
quo cum plurimum doleret ecclesiam proprie-
tatem cameram intravit et ante altare beate
virginis se protraxit. Tunc subito in ex-
cessum mentis facta videbatur sibi se in
quadam ecclesia pulcherrima et speciosa
collocatam esse Et respiciens vidit tur-
bam maximam virginum in ecclesiâ ve-
mentem quas quedam virgo pulcherrima
dyademate coronata preibat Cumque om-
nes per ordinem consedissent. Ecce turba
alia uiuenum qui et ipsi iuxta ordinem
considerunt. Et ecce quidam maximum
cereos fascem deferens cereum primo virginis
que ceteras annibat dedit et postea alijs virgi-
nibus et uiuenib[us] tribuit. Deinde ad illam
matronam venit et cereum obtulit quem
illa libenter accepit. Tunc per chorū respi-
ciens vidit duos aerofariarios subdyaconū
et sacerdotem sacris indi-
tos vestibus ad altare procedentes eamque
missarū solēma celebrare volentes. Vide-
bat autem sibi quod acoliti essent vincēcius et
laurencius dyaconi et subdyaconi duo
angeli sacerdos autem cristus. Facta autem
professio duo pulcherrimi uiuenes in me-
diū chorū ierūt et officium misse alta vo-
ce et duotissime incepérunt. et ceteri qui
in choro erant persecuntur. Cum autem ad
oblationem ventū fuisset regina virginis
num et ceterae virginis cum alijs qui erāt
in choro cereos suos sacerdoti ut moris
est flexis genib[us] obtulerunt. Cum autem

sacerdos illam matronam expectaret ut
sibi cereum suū offerret et illa ire nollet
misit ad eam reginam virginum per nuncū
per rusticatatem faceret quod sacerdotē tam-
diu expectare permittret Illa autem respō-
dit quatenus sacerdos in missa sua p[ro]ce-
deret quod cereū suū sibi nō offerret. Tunc
iterum regina aliu[n] nuncū misit. Cui
similiter illa respondit. quod cereū sibi datū pe-
nitus nulli daret Sed illū ex deuocione
tineret Regina autem virginum nuncio pre-
cepit dicens. vade et iterū eam roga ut
cereum offerat. si naut ipsum de manib[us]
eius violenter auferas. Cumque nucus
iussit et illa rogantem audire recusaret
dixit se in mandatis habere ut ipsū ab
ea violenter auferret. Tunc ille cum ma-
gna violencia cereum ipsum auferre co-
nabatur Illa autem foras tenebat et se vi-
tiliter defendebat Cumque longa fieret alterca-
cio et hinc inde cereus violencia traheret
subito cereus fractus est et medietas in
manu nuncij. et alia medietas in manu
ipsius domine remansit Ad hanc igitur
vehementem fractionē illa subito ad se
rediit et se iuxta altare ubi se posuerat in
ueniens cereum fractum in manu sua re-
perit De quo valde admirans imensas
gracias beate virginis reddidit. que eam
sine missa illa die remanere nō permisit sed
tali officio iteresse fecit Illa autem cereū di-
ligenter reposuit et per maximis reliquijs re-
seruauit Sed et oīs ut dicit qui tunc tā
gebantur de eo a quacumque detinebant
infirmitate per tinctorum liberabantur Quidam alia
matrona dum esset grauida quadam no-
te in somnis vidit se portare quoddam
vexillū quod colore sanguineo erat tinc-
tum Euigilans autem continuo sensu
amisit quam dyabolus adeo ludificabat
ut wideretur sibi quod christianam fidem quā
hacce habuerat inter mamillas haberet

et tamen continuo exiret. Qui cum nul laten⁹ curari posset in quadā ecclēsia beate virginis in festo putificacōmis pno: ctauit et integrā sanitatem recepit

Blasius quasi blandus. Vnde blas⁹ q̄ si blas⁹ a bela qđ ē habit⁹ et sy: or p̄nūlūs Bland⁹ p dulcedinē sermōnum habitus. p habitus virtutū. pūn: lus p humilitatē morum

Blasius cum omnī māfuetudine et sanctitate polleret cristiam eū in sebaste auitate cā padocie in episcopū elegerant. Qui episcopatu suscep̄to obdyocleos nam persecucionem speluncam pecijt et ibi heremiticam vitam duxit. Cui aues pabulū afferrebāt fere ad eū vnanīt. cōfluebant. et dum v̄s q̄z iponere manū eis benedicens nō recedebant ab eo. De mīqz si que infirmabant ad eum ottinuo veniebant et sanctatē ad integrū reportabant. Preses igit̄ illius regionis dū milites suos ad venandum misisset et illi i vanum alibi laborantes ad antrum sancti blasij casu puenissent magnam ibi dem bestiarum multitudinē ante ipsū stā cum repererunt. Quas dū nullatenus cape possent attomiti suo domino nuna auerunt. Qui statim milites plures misit et vt ipsum cū omnib⁹ cristianis ad se adduceret precepit. In ipsa aut nocte ter cr̄stus ei apparuit dicens. Surge et offer michi sacrificiū. Ecce aut aduenierunt milites dicētes. Egressere vocat te preses quib⁹ respondit sanctus blasij. bene uenisti filij nunc video qz de⁹ nō est oblitus mei. p̄gens vero cū eis nunq̄ a predicatione cessauit et corā eis mirabilia multa fecit. Tunc mulier quedā filium suū moriente in cuius gutture os p̄scis transuersum erat ad pedes eius at tulit vt sanaret cū lacrimis postlabat

Sanctus vero blasius sup eū manus i ponens oravit vt puer ille et omnes q̄ in eius nomine aliquid petrent sanitatis beueſcē obtinerent et statim sanat⁹ est. **M**ulier quedā paupcula vnu solū porcum habens. quem tamen violenter lupus rapuerat sanctum blasium depre cabat vt sibi reddi ficeret suū porcum. Qui subridens dixit. **M**ulier noli contistari redde tibi porcus tu⁹. continuo lupus venit et porcū vidue reddidit. In grediens vero blasius quietatē iussu p̄i ap̄is carceri mancipatur. Alia vero die uissit preses ipsum sibi presentari. quē videns blandis sermonib⁹ salutauit dicens. Gaude blasij amice deoꝝ. Cui blasius. gaude et tu optie p̄ses h̄ ne dicas eos deos sed demones qz eternō igni cū bñjs qui eos honorant tradūtur. Istratus preses eum fustib⁹ cedi uissit et in carcerem retrudi fecit. Cui blasij dixit. Insensate speras per penas tuas dei mei a me auferre amorem qui ipſū in me habeo corroboratē. Audies h̄ vidua illa cui porcū reddiderat porcū ipſū occidit et caput cū pedib⁹ candela et pane ad sanctum blasium deportauit. Ille gracia agens comedit sibiqz dixit. Singulis annis cādelam in ecclēsia nominis mei offeras et tibi et quicunqz hoc fecerit bene erit. Qđ semp̄ egit et sibi p̄speritas multa fuit. Post hoc cum eductū preses a carcere ad deos inclinare non posset uissit eū in ligno suspendi et carnes eius cū ferreis peccatis lamari et sic iterum in carcerem reportari. Septem ergo mulieres sequentes guttas sanguinis colligebant. que mox tenent et ad deoꝝ sacrificiū compelluntur. Que dixerunt. Si vis ut deos tuos adoremus cū reverentia mitte eos ad stagnum ut ibi facieb⁹ ablutis mundis adorare possim⁹. Letus preses efficit

¶ atius qđ dixerant adiūpletur Ille uero deos arripuerunt ¶ eos in stagni medii proiecerunt dicentes si dñj sunt iudebimus Quod preses audiens et p̄eira insamens et seipsum p̄cudens dixit ministris Cur non tenuistis deos nr̄os ut non mitterentur in profundū lacū Qui dixerunt dolose tecum locute sunt mulieres et eos in stagnum piecerunt cui mulieres deus verus dolos non patitur Sed et si dñj fuissent preservissent utiqz quid eis facere uolebam⁹ et iratus p̄ses iussit plumbum liqfactum et pectines ferreos et viij loricas igne carentes ex una pte parari et ex alia viij camisas afferri lineaas Quo dīcēt ut ex hijs qđ nūallent eligerent una illaz duos puulos habens audacter cucurrit et lineaas camisas accipiēs i caminū piecit pueri vero matri dixerunt Nō nos mater dulcissima post te relinquas sed sicut nos reples dulcedime lactis sic nos repleas regni celestis Tunc preses iussit eas suspendi et carnes eazz pectimbo serreis lamari quaz carnes ut mix albissie erāt i p sanguine lac fluebat Cum aut supplicia iuile ferret angl⁹ dñi ad eas venit et eas viriliter fortavit dīcēs no lite timere bon⁹ n̄ opari⁹ q̄ bñ caput et bñ p̄fiat et a dūcēte se bñ dēctōe; meret p opleto ope i mercede ac capit p labore i gaudii possidz p mercede tūc p̄ses iussit eas depoi i caminū mitti q̄ di uinit⁹ igne exticto exierūt illese q̄bñ p̄ses iā nūc magicanī artē dimittite i deos nr̄os adorate q̄ r̄nderūt p̄fice qđ cepisti qz iā ad regnū celeste uocati sum⁹ Tūc ille data sūia eas decollari mandauit q̄ dum decollari deberent flexis genibus adorauerunt dicentes Deus qui nos a te nebris separasti i in lucem dulcissimam adduxisti qui nos sacrificium tuum feci

sti animas nostras suscipe et ad uitam eternam facias peruenire et sic truncatis capitibus ad dominum migraverūt p̄ hoc iussit preses blasii sibi presentari et dixit ei Vel nunc adoras deos vel non Cui blasius Impie non timeo nimis tuas Age vt uis corpus enim meum penitus tibi trado Tunc iussit eum mitti in stagnum Ipse vero aquam signavit et mox sicut terra arida fixa permanuit Dixitqz si veri sunt dñj vestri ostendite uirtutem eoz et ingredimini huc Ingressioz lxx viri stagnum continuo fūt submersi Angelus autem domini descendens dixit ei Egredere blasi et coronam tibi a deo paratam suscipe Cumqz esset dīxit ad eum preses ommino decreuisti non adorare deos Cui blasius Cognoscere miser quia christi scrūus sum nec demones adoro et statim iussit eum decollari Ipse autem orauit ad dominum ut quicunqz pro infirmitate gutturis vel alia quacunqz infirmitate eius patrocinia postulareret exaudiaretur et continuo liberarentur Et ecce vox de celis ad eum veat quod sic fieret vt orauit Sicut cū duobus puerulis decollatus est arca annos domini cc lxxxij

De sancta Agathā

Agatha dicitur ab agyos q̄ ē sanctus et theos deus quasi sancta dei Tria enim sunt sicut dicit critostimus que sanctum faciunt et illa perfecte fuerunt in ea sc̄z cordis mundicia spiritus sancti p̄senzia i bonoz opni affluencia Vl̄ dicit ab a q̄ ē sancti i geofterra i theos de⁹ quasi dea sine fraude sine amore terrenoz Vl̄ ab aga quod est loquens i thau dhūmācō quasi cohūmate i perfecte loquēs qđ pat̄ i suis r̄nsh⁹ Vl̄ ab agath quod ē seruit⁹ i thaas supior. q̄. hūlt⁹ supior i h̄ pp̄ ill⁹ q̄ dīxit

Sūma ingenuitas ista est nō. Vel ab aga qđ est solemnis i thau consumacō quasi solemniter consumata idest sepulta qđ patet in angelis qui eam sepelierunt

Agata virgo ingenua i corpe pulcherima i urbe cathamēsiū deū sp in omni sanctitate colebat. Quincian⁹ autem consularis. Sicilie cum esset ignobilis libidinosus auarus i ydolis deditus beatam agatā apprehendere m̄tebatur Ut qz erat ignobilis apprehendēdo nobilem timeretur **Q**uia libidinos⁹ ei⁹ pulchritudine frueret. qz auarus ei⁹ diuicias rapet. qz ydolatria dijs eā facer; immolare **F**ecitqz eam ad se adduci. que cum adducta esset i eius imobile ppositum cognouisset tradidit eam cūdā me retrici nomine affrodosie i nouem filia b⁹ ei⁹ ei⁹ turpitudinis. ut p trigita di es suaderent ei⁹ quomō eius animum im mutarent Et modo pmittendo leta. modo terrendo a sp̄a sperabat eam a bono pposito reuocare **Q**uibus beata agata dixit mens mea sup petram solidata est. et in cristo fundata. Verba vestra vanti sunt promissiones vestre pluiae. terrores vestri flumina sunt **Q**ue quantūvis impingant stat fundamētum domus mee cadere non valebit **H**ec aut dicens flebat cotidie i orabat sc̄ies ad martirij palmā puenire. **V**idens igit affrodisia ipsam imobilē pmanere dixit quīciano **F**acili⁹ possunt saxa molliri. i ferū in plumbi mollicē couerti quā ab intencōe cristiana mens istius puelle couerti seu reuocari **T**unc quīcian⁹ fecit eam ad se adduci i ait illi. **C**ui⁹ odiōmis es. cui illa **N**ō solum ingenua sed i spectabilē genere ut omnis parētela mea testatur **C**ui quīcian⁹. **H**ic ingenua es cur morib⁹ te seruilem psonā habere ostendis

Illa respondit. **Q**uia ancilla cristi fū ideo seruilem exhibeo psonā. **Q**uīcian⁹ dixit. si te īgenuā dīas quomō acīlam asseris **I**lla respondit **S**ūma ingenuitas est in qua seruitus cristi cō pbatur. quīcian⁹ dixit Elige qđ uolueris aū. s. dijs sacrificare aut diuersa supplicia sustinere **C**ui agata **H**it talis v̄por tua q̄ lis ven⁹ dea tua i tu rāk his q̄lis fuit deus tuus iupiter **T**uc quīcian⁹ iussit eā alapis cedi dices **I**n iuriā iudicas noli temerario ore garzire. agata respondit miror te virū prudentē ad tantam stulticiam deuolutū nt illos dicas deos tuos esse quorum vitam non cupias tuam cōiugem p te imitari ut dicas tibi iniurias fieri si eoꝝ viuas exēplo. **N**ā si dij tuū fuit bonum tibi optau **H**i autem execraris eozū consorcia mecum sentis **Q**uīcian⁹ dixit quid michi verborum superfluū cursus. Aut sacrificia dijs. aut te faciā diuersis supplicijs intrire **A**gata respondit **H**i feras pmissas auditō cristi nomine mansuescunt. **H**i ignem adhibeas de celo michi rōrem saluficiū angeli ministrabunt **H**i plagas uel tormenta īgeras habeo spiritum sanctum p quē despicio v̄niuersa **T**unc iussit eam trahi ad carcerem. qz voce eū publica confundebat. **A**d quē letissime i gloriabant ibat **E**t quasi ad epulas iuitata agone suū dño cōmēdabat **S**equēti die dixit ei quīcianus. ab nega cristum i adora deos que cum renueret iussit eam i eculeum suspendi i torqueri. **D**ixitqz agata **E**go m hijs penis ita delector sic ut q̄ bonum nuncaū audit. aut q̄ videt quē diu desiderauit aut q̄ multos thesauros īuemit **N**ō enī potest triticum in horreum pom̄ insi theca eius fuerit fortiter cōculata i in paleis redacta. **H**ic amīma mea non potest intrare ī padisum

eum palma martirij misi diligenter feceris corpus meum a carnificibz atfectari Tunc iatus quincianus uisset eius mamillam torqueri et tortam diu tissime uisset absidi Cui agatha Iun pie crudelis et dei tyranne non es confusus amputare in femina quod ipse in matre suristi Ego habeo mamillas integras intus in anima mea ex quibus nutritio omnes sensus meos quas ab infancia domino consecraui Tunc iussit eam in carcerem recipi prohibens ingressum medicorum et panem vel aquam sibi ab aliquo ministrari et ecce arca medium noctem uenit ad eam quidam senex quem antecedebat puer luminis portitor diuersa secum ferens medicamenta et dixit ei licet consularis insanus tormentis te affligererit tu eum tuis responsis amplius afflixisti et licet ubera tua torsetit sed illius ubertas in amaritudinem conuertetur et quoniam ibi eram quando huc paciebaris uidi quod mamilla tua potest cura salutis suscipere Cui agatha medianam carnalem corpori meo nunquam exhibui et turpe est ut quod tam diu seruauim nunc perdam Dixit ei senex filia ego cristianus sum ne verecundaris Cui agatha et unde verecundari possum cum tu sis senex et gratias deus ego uero ita crudeliter lacerata quam nemo de me possit concipere uoluptatem Sed ago tibi gracia domine patet quod sollicitudinem tuam michi impendere dignatus es Cui ille et quare non permittis ut curem te Agatha respondit Quia habeo dominum ihesum christum qui solo verbo curat omnia et sermone restaurat vniuersa hic si uult potest me continuo curare Et subridens senior dixit et ego apostolus eius sum et ipse me misit a te et in nomine eius scias te esse sanata

Et continuo petrus apostolus disparuit Et procedens beata agatha gratias agens inuenit se vndeque sanatam et mamillam suam pectori restitutam cum ergo ex immenso lumine custodes territi auersissent et apertum carcerem reliquissent rogant eam quidam ut abiret Absit inquit ut fugiam et coronam pacientie perdam et custodes meos tribula combitradam Post dies quatuor dixit ei quidam ut deos adoraret ne grauiora supplicia sustineret Cui agatha verba tua fatua sunt et varia aerem maculanda et iniqua O miser sine intellectu quomodo uis ut lapides adorem et deum celi qui me sanavit dimittam Quincianus dixit Et quis te sanavit Cui agatha christus filius dei Quincianus dixit Iterum tu christum audes nominare quem ego nolo audire Agatha dixit Quamdiu uixi te christum corde et labiis muco ab quinque annis dixit Nunc uidebo si christus te curabit Et iussit testas fractas spargi et sub testas carbones ignitos mitti et ipsam defuper nudo corpore uolutari Quidcum fieret ecce terremotus nimius factus est qui totam ciuitatem ita concussit ut pars corruens duos consiliarios quinquaginta oppimeret et omnis populus ad eum concurseret clamans quod propter mitustum Agathe cruciatum talia paterentur Tunc quincianus ex una parte terremotum ex alia sedacionem proprie metuens Ipsam iterum in carcerem recipi iussit ubi sic orauit dicens Domine ihesu christe qui me creasti et ab infancia custodisti qui corpus meum a pollutione seruasti et a me amore seculi abstulisti et qui tormenta mea vincere fecisti et in eis virtutem pacientie tribuisti accepit spiritum meum et uide me ad tuam misericordiam peruenire

Hic cum orasset cū ingenti vōce spiritū tradidit circa annum domini cc. liij. sub datano imperatore Cū autē fideles cum aromatisbus corpus eius condirent et i sarchofago collocarent quidā iuuemis sericas induitus cū plus q̄ centum viris pulcherimis i ornatis ac albis induitis qui nunq̄ in illis partibus visi fuerant ad corpus eius venit i tabulā mar moream ad caput eius ponens ab oculis omnī statim disparuit Erat autem in predicta tabula scriptum. Adentem sanctam spontaneum honore deo i patrie liberacionē. Qd sic intelligitur mētē sanctam habuit spontaneum se obtulit honorem deo dedit. et patrie liberacionē fecit Et hoc miraculo diuulgato etiā gentiles i iudei sepulchrum eius plurimū venerari ceperunt. Quincan⁹ autem dū ad eius inuestigandas diuicias pergeret duobus equis inter se fremitū dantibus calcesq; iactantib⁹ vñus eū morbi appetit Alter calce p̄cissum in flumine piecit ita q̄ corpus eius nusq; potuit mueniri Reuoluto anno circa diem natalis eius mons quidem maximus area ciuitatē ruptus eruc̄ tawit incendium. q̄ quasi torrens de monte descendens i sapa terramq; liquefaciens ad urbem cum magnu impetu veniebat Tūc paganoꝝ multitudo descendit de monte i ad sepulchrum eius fugiens velum vnde cooptū erat sepulchrum arripuit. i eum statuit contra ignem. Statimq; in die natale ipsi⁹ virginis ignis stetit i ult̄ ullaten⁹ nō processit De hac virginē dicit amb̄ in prefacōe. O felix i inclita virgo que meruit dñi martirium p laude fidelis sa- guine clarificare suū O illustris i glori- riosa gemino illustrata deco re. que int tormenta aspera cunctis prelat a mira culis i mistico pollens suffragio apli

meruit visitatione curari. Hic nuptā cristo suscepunt ethera. Hic humandi artus gloriosa fulgent obsequia vt angeloz chorus sanctitatē mentis i patrie indicat liberacionem **De sancto vedaldo**

Vedastus quasi vere dans estus q̄ vere sibi dedit estus afflictionis et penitencie Vl̄ quasi ve distans. q̄ ve eternum ab eo distat. Nam damnati semp dicent ve scilicet q̄ deumi offendī. ve q̄ dyabolo offensi ve q̄ natus fui. ve q̄ mori nō valeo. ve q̄ tā male torqueor. ve q̄ nunq̄ liberabor.

Vedast⁹ a beato remigio i abbatē episcopū ordinat⁹ fuit Qui cum ad portā ciuitatis venisset et ibidē duos paupes vñū cecū i alii claudū petentes elemosinā reperisset dixit eis. Argentū et aurū n̄ ē michi. qd autē habeo vob⁹ Et facta oratione vttosq; sanauit Cum autē in quadam ecclesia derelicta v̄p̄b⁹ opta lupus habitaret eidem precepit. ut inde figeret nec ultra illuc redire auderet Quod i factum est Deniq; cū verbo i ope multos conuertisset quadragesimo anno sui episcopat⁹ vidit columnā igneam a celo v̄sq; in domuni suā descē dentem Qui finem suum adesse consideras p̄ modicū i pace q̄ewit circa annū dñi. b. d. l. Cū autē corpus eius trāsseretur audomatus p̄ semio cecus dolens q̄ corpus cristi videre non potrat mox lumen recepit sed postmodū ad votū su

Aum lumen amisit **De s̄c̄to Ammido** Amadus dicitur q̄ amabilis fuit. habuit em̄ tria in se q̄ faciūt hoiez amabilem p̄imum est societas grata. p̄ū. p̄ip. vir amabilis ad societatem tē. Scđm ē ouersacōis honestas et sic d̄r de hester. Hedo q̄ ommū oculis amabilis videbat Terciū ē p̄bitatis virtuositas. ij. ij. ij. saul i ionatas amabiles i decori

Amandus ex nobilibus patenti
bus ortus monasterium itrouuit.
Qui dum per monasterium am-
bularet quendam maximum serpentem in-
uenit quem statim uirtute crucis et oratione
coegit Deniens autem ad sepulchrum sancti
martini annis quindecim ibi mansit ali-
cio induitus et aqua ac pane ordeaceo
sustentatus Post hoc dum Romanum uis-
set et in ecclesia sancti petri in oratione
pernoctaret Custos ecclesie ipsum irre-
uerenter foras eicat qui dum ad ambo
maconem sancti petri qui sibi ante foras
ecclesie dormienti apparuit ad gallias
iuisset et ibidem regem dagobertum per
suis criminibus increparerat iratus Rex
eum de suo regno eicat Denique cum rex
filium non haberet et oratione facta ad
dominum filium habuisse cogitare cepit
a quo infantem suum faceret baptizari
Denique in mentem eius ut ab amando
eum baptizari ficeret Quesito igit aman-
do et ad regem adducto Rex ad pedes
eius posternice rogauitque ut sibi id geret
et suum filium quem sibi dominus dederat baptizaret
Ille vero prima petitione benigne concessit
se secularibus negotijs implicari metuens
secundam rennuit et abscessit Tandem
iunctus preabus annuit uoto regis quem
cum baptizaret tacentibus cunctis missis
fans respondit amen Post hoc rex ipsum
in terra iacentem in episcopum sublimari
fecit Qui cum a plerisque uerbis pre-
dicacionis contemni uideret in uascom
iuuit ubi cum quidam ioculator verbis
eius irriteret a demono arripitur et ppi-
dentibus se discerpens pro viro dei iniuriam
fecerit confiterit et statim miserabiliter
mortitur Dum autem quadam vice
manus lauaret quidam episcopus
aqua illa seruari fecit de qua quodam cec-

per modum curat fuit Cum in quodam loco de vo-
luntate regis monasterium ostendere uellet
quodam episcopo prime uirtutis moleste hunc susti-
nens misit famulos suos ut aut ipsum occi-
deret vel inde eiceret. quod uenientes ei de dolose
dixerunt ut secum pergeret et sibi locum
aptum ad monasterium ostenderent Ille
autem in malitia illorum precognoscens
usque ad cacumen montis ubi eum occasio-
nare cupiebant cum eis iuit eo quod multum
martirium affectaret sed ecce tanta plu-
via et tempestate mons tegit ut se mu-
tuo videre uero possent et iam se mori pu-
tantes postulabant et ut eos uiuos abire permitteret exorabant
Qui orationes effudit et serenitatem maxi-
mam impetravit Illi ergo ad propria redie-
runt et sanctus amandus euadens et multa
alia miracula faciens in pace quietuit.
Floruit circa annum domini dccc. lxxij. tunc eradicij

De sancto valentino

Valentinus quod ualorem tenet
hunc in scitatem pseuerans et deinde uale-
tus quales tyro id est miles Christi miles
deinde uales quoniam ceedit fortis ferit se uaz-
litter defedit potest uincit sic ualenti non ces-
sit martiriū uitando peccatum ydolatria euacu-
ando defedit fidem conuicendo uici paciendo
Valentinus reverendus prebit fuit
quem claudius ipatoz ad se adduxit
a facies interrogauit dicens quod est
ualentine Cur amictia nostra non fru-
eris ut deos nostros adores supstitio-
tue abicias uamitatis. Cui valentinus si
graciam dei scires ista nequaquam dices.
sed ab ydolis animum reuocares et des-
titu quod est in celum adorares tunc quodam quod claudio
astabat dixit quod vis dicere valentine de-
sitate dox nostrorum cui ualentinus ego de eis
nil dico non quod fuerit hoies miseri et oī im-
mūdicia plemi ad quem claudius si Christus ve-
rus deus est cur michi non dicas quod vero est

Cui valentinus. vere cristus solus est de⁹ in quē si credideris aia tua saluabit Res publica augebis om̄i inimicorum tibi victoria cœdet respōdes aut clau di⁹ astati⁹ dixit viri romani audite q̄ sapient i r̄te loquit homo iste. Tunc dixit prefect⁹ seduct⁹ est Impator qmō deseremus q ab infancia tenuim⁹ Et tūc eoz claudij immutātū est Tradit autem cūdam principi incultodiam. Et cum in domum eius duc⁹ fuisset dixit domine ihesu criste verum lumen illuminā do- mūm istam vt te verum deum congnoscant Cui prefect⁹ miroz te dicentem q̄ xp̄us est lumen i qdē si filiā meā diu cē cam illū auerit faciat q̄cūq; precepis. Tūc valentinus orās eius filiam cecam illūauit i omnes de domo sua ouertit. Tūc ipator valentinum decollari prece pit area annū dnī .c.c. lxxv De sc̄a Julian